
保護者さま・塾生さま【2024 年９月より価格改定のお知らせ】  ２０２４年７月２４日 

教育しん研 室長 西 

 

拝啓 

 塾生・保護者さまにおかれましては益々ご健勝のことと推察いたします。平素より格別の

ご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、表題にも記載させていただきましたが、この度は、授業料・入会金・お預かりする各

種経費、の金額を４年ぶりに変更した昨年 2023 年６月に引き続き、2024 年 9 月より改定

する運びとなりました。 

 

皆様のおかげをもちまして、正直 2022 年度の塾経営は私が着任以来過去 2 番目の売上額と

なりました、しかしながら支出が過去最高額（前年比 1.6 倍）の結果となってしまいました。 

 

ここ数年間、授業料などの金額維持のための努力を続けてまいりましたが、講師報酬・教材

費・電気代・水道代などの費用増加が続き（教材費の値上がりが特にひどいです、たとえば

河合塾のやっておきたいシリーズは今年２０％以上上がりました）従来の額を維持するこ

とが困難となり、 

 

2024 年９月より、授業料・入会金、そして維持費などの各種経費の金額を約１０％（教材

費は学年ごとにかなり）増額（ごく一部減額）させていただきます（100 円未満端数四捨五

入）。 

申し訳ありません。何卒、ご理解いただきますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

※新しい料金表はお便り裏面、2 枚目をご覧ください。HP にも掲載いたします。 


